ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 апреля 2013 г. N 114

ОБ ОБРАЗОВАНИИ КОМПЛЕКСНОГО ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ
РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

"УРОЧИЩЕ ЙОШКАР СЕР"

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл

от 23.04.2015 N 228)

Руководствуясь статьями 26 и 27 Федерального закона от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо
охраняемых природных территориях" в целях сохранения уникального природного объекта - урочища
Йошкар Сер, Правительство Республики Марий Эл постановляет:

1. Образовать на территории Моркинского района Республики Марий Эл комплексный памятник
природы республиканского значения Республики Марий Эл "Урочище Йошкар Сер".

2. Утвердить прилагаемое Положение о комплексном памятнике природы республиканского значения
Республики Марий Эл "Урочище Йошкар Сер".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя
Председателя Правительства Республики Марий Эл Куклина Н.И.

Председатель Правительства
Республики Марий Эл

Л.МАРКЕЛОВ

Утверждено
постановлением

Правительства
Республики Марий Эл

от 18 апреля 2013 г. N 114

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМПЛЕКСНОМ ПАМЯТНИКЕ ПРИРОДЫ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ "УРОЧИЩЕ ЙОШКАР СЕР"

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл

от 23.04.2015 N 228)

I. Общие положения

1. Комплексным памятником природы республиканского значения Республики Марий Эл "Урочище
Йошкар Сер" (далее - памятник природы) объявляется территория природного объекта - урочища Йошкар
Сер, расположенного на северо-западе Моркинского района Республики Марий Эл.

2. Памятник природы образован на землях муниципального образования "Октябрьское сельское
поселение" и землях лесного фонда в границах Чодраяльского участкового лесничества государственного
казенного учреждения Республики Марий Эл "Кужерское лесничество".
(п. 2 в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 23.04.2015 N 228)

3. Объявление территории памятником природы не влечет за собой изъятие у собственников,
владельцев и пользователей занимаемых ими земельных участков.

4. Материалы намечаемой хозяйственной деятельности на территории памятника природы
согласовываются с Департаментом экологической безопасности, природопользования и защиты населения
Республики Марий Эл.

II. Цели и задачи создания памятника природы

5. Целью создания памятника природы является сохранение уникального живописного ландшафта
природного объекта, включающего геологические отложения и гидрологическую сеть, а также сохранение
редких видов растений и животных, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу
Республики Марий Эл.

6. Памятник природы образован для выполнения следующих задач:
сохранение ландшафта природного объекта и видового разнообразия флоры и фауны;
проведение научных исследований;
осуществление экологического мониторинга за состоянием природного объекта;
экологическое просвещение населения.

III. Краткое описание памятника природы

7. Урочище Йошкар Сер представляет собой эрозионный склон уступа Юрдурской возвышенности

протяженностью около 3,5 километра. Территория урочища Йошкар Сер почти полностью покрыта
древесной растительностью с преобладанием лиственных пород, открытые участки занимают суходольные
и долинные луга.

На территории памятника природы прослеживается уникальное сочетание на одной горизонтальной
линии двух разных в геологическом отношении отложений - уржумского и более древнего казанского ярусов
пермской системы. С вершин склона берут начало несколько водотоков, берега которых имеют
каньонообразный вид с высотой склонов до 30 метров. Русла ручьев узкие, извилистые, в местах выхода
твердых пород образованы небольшие пороги, реже водопады высотой более 2,5 метра.

Небольшая по площади территория памятника природы отличается большим количеством
произрастающих здесь редких видов растений, лишайников и моховидных и обитающих редких видов
животных, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Республики Марий Эл.

IV. Описание границ памятника природы

8. Памятник природы расположен между дер. Юрдур и дер. Шереганово. С запада территория
памятника природы ограничена правым бортом каньонообразного русла ручья. Северная граница
памятника природы проходит по линии разделения лесного массива, расположенного на территории
памятника природы, и прилегающими землями сельскохозяйственного назначения. На востоке территория

памятника природы ограничена асфальтовой дорогой местного значения, проходящей от автомобильной
трассы Йошкар-Ола - Морки до дер. Шереганово, на юге - грунтовой дорогой, соединяющей дер. Подгорная
и дер. Юрдур (далее - грунтовая дорога).

Территория памятника природы общей площадью 69 гектаров включает в себя склон, его подножье
до грунтовой дороги, а также расположенный на юго-восточной стороне памятника природы водоем.

V. Режим охраны памятника природы

9. На территории памятника природы запрещается:
распашка территории;
рубка, порча, изменение видового состава растительности, включая интродукцию чужеродных видов;
прогон и выпас скота;
разведение костров;
разбивка палаток, стоянок (кроме специально оборудованных мест);
возведение построек, прокладка новых дорог;
изменение уровня грунтовых вод и гидрологического режима без соответствующего разрешения;
использование токсичных химических препаратов для охраны и защиты лесов, в том числе в научных

целях;
сброс сточных вод;
захламление территории.
10. Допустимые виды пользования:
уход за лесом и санитарные мероприятия;
сенокошение;
благоустройство мест отдыха;
проведение научных работ;
экологический мониторинг за состоянием природного объекта;
осуществление эколого-просветительской деятельности (проведение учебно-познавательных

экскурсий, организация и обустройство экологических учебных троп, фотографирование и видеосъемки).
11. На территории памятника природы строительство, реконструкция и капитальный ремонт линейных

сооружений, осуществляемые с учетом режима особой охраны памятника природы, установленного
настоящим Положением, допускаются только при наличии положительного заключения государственной
экологической экспертизы.

12. Государственный надзор за соблюдением установленного режима особой охраны территории
памятника природы осуществляется Департаментом экологической безопасности, природопользования и
защиты населения Республики Марий Эл.

VI. Ответственность за нарушение режима памятника природы

13. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, которые расположены в границах
памятника природы, обязаны соблюдать установленный режим особой охраны территории памятника
природы и несут за его нарушение административную, уголовную и иную установленную
законодательством Российской Федерации ответственность.

14. За нарушение режима особой охраны территории памятника природы юридические и физические
лица несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.